
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 05 - INFRASTR. ENERG., ATT. ESTRATT., SIST. TERMALE CAL. FONTI  

RINN. E NON RINN., PROD., CONSUMI, RETI

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/06/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 501

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6863 del 01/07/2020

OGGETTO: VOLTURA DELL' AUTORIZZAZIONE UNICA D.D. N. 11810 DEL 11/08/2010 A 
FAVORE DELLA SOCIETÀ NUOVA CALABRIA S.R.L. P.I. 10739940962. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE

Premesso che:

• Il Sig. Tommaso Buonincontri, C.F. BNTTMS73T05G78U in qualità di Amministratore Unico della 

Società  Nuova  Calabria  S.r.l.  con  sede  legale  nel  Comune  di  Lainate  (MI)  in  p.zza  Vittorio 

Emanuele,  n°  6  P.I.  10739940962  ha  inoltrato  al  Dipartimento  Sviluppo  Economico  -  Attività 

Produttive della Regione Calabria,  istanza del 04/07/2019,  acquisita al  protocollo della Regione 

Calabria  con  prot.  Siar  n°  279055  in  data  30/07/2019,  per  il  rilascio  della  Voltura  del  titolo  

autorizzativo per la conduzione di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte solare 

quale fotovoltaico denominato “Mazza” sito nel Comune di Simeri Crichi (CZ) autorizzato mediante 

“Autorizzazione Unica” rilasciata dalla Regione Calabria con DD N° 11810 del  11/08/2010 della 

potenza di 4 Mwe;

• sulla scorta della documentazione allegata all’istanza è stata esperita da parte del RUP adeguata 

istruttoria e con nota agli atti della Regione Calabria prot. Siar n° 436339 del 18/12/2019, è stato 

richiesto alla Società istante di integrare la documentazione tecnico-amministrativa ai sensi della 

L.R. 42/2008;

• In  risposta  alla  richiesta  di  integrazioni  la  Società  richiedente,  con  nota  prot.  N°  88439.  del 

28.02.2020, ha prodotto le integrazioni richieste;

• Ia documentazione finale che risulta agli atti si può così riassumere:

- Atto Notarile;

- Visura Camerale della società Nuova Calabria;

- Dichiarazione sulle capacità economiche-finanziarie;

- Dichiarazione di possesso dei requisiti;

- Documentazione per i controlli antimafia;

- Nota a firma dell’Amministratore della Società con la quale vengono esplicitati i 

chiarimenti richiesti in fase di istruttoria da parte del RUP;

- Polizza di fideiussione a favore del Comune di Simari Crichi;

- Richiesta Finanziamento Nuova Calabria 28.05.2019;

- Proposta di finanziamento Infruttifero a favore della Società. Nuova Calabria del 28 -5 

-2019;

- Dichiarazione Curatore Fallimentare Forenergy S.r.l.;

- Stralcio registri IVA;

- Dichiarazione – Precisazione dell’Amministratore Unico della società Nuova Calabria sul 

ruolo dei Sig.ri Mazza Rocco e Mazza Michele;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Avvio Lavori;

- Fine Lavori;

- Allaccio Enel (messa in esercizio);

- Estratto sentenza fallimento ANZ Power S.r.l.;

- Dichiarazione di impegno;

- Delega;

- Estratto conto;

- Copia documento riconoscimento.

Dato Atto Che:

• la società Forenergy S.r.l. mediante Autorizzazione Unica regionale n° 11810 del 11/08/2010 è 

stata autorizzata a realizzare un impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili 

nel Comune di Simeri Crichi (CZ) per una potenza di 4 Mwe;

• con sentenza n° 15/13 del Tribunale di Catanzaro la suddetta Società è stata dichiarata fallita 

ed è stato nominato il Curatore fallimentare Avv. Cesare De Luca con relativo Giudice Delegato 

Dott.ssa Song Damiani;

• la Curatela, con atto del Notaio Pasquale Salvatore Placida di Catanzaro del 25.06.2019, ha 

ceduto l’Azienda (ovvero tutto il complesso dei beni organizzati per l’esercizio dell’attività di 

produzione di energia elettrica da fonte solare alla società NUOVA CALABRIA SRL con sede in 

Linate (MI) alla P.zza Vittorio Emanuele n° 6 p.iva 10739940962, iscritta al registro della CCIAA 

di Milano Monza Brianza Lodi al N° 2553798 REA;

• per come dichiarato dal Curatore, l’impianto risulta realizzato e funzionante e nel solo anno 

2018 ha prodotto 3.067.000 Kw/h;

• la stessa Curatela ha proceduto ad accatastare l’impianto fotovoltaico.

Visti:

• la  L.R.  n.7/96  recante  “Norme sull’ordinamento  delle  strutture  organizzative  della  G.R.  e  sulla 

Dirigenza Regionale;

• il D.P.R. n.354 del 24/06/99 avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 

di  controllo  da  quella  della  gestione”  come  modificato  con  successivo  D.P.G.R.  n.206  del 

15/12/2000 e ss.mm. e ii.;

• il D.lgs. n° 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm. Ii;

• la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii. e ii con la quale è stata approvata la nuova macro 

struttura della Giunta Regionale;

• il  D.  P.  G.  R.  n.  15 del  25.02.2020 con il  quale è stato nominato il  dott.  Felice Iracà Dirigente 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico- Attività Produttive”;

• la D.D.G. n° 12786 del 17.10.2019 con la quale veniva conferito incarico di Posizione Organizzativa 

al  dipendente  Ing.  Eugenio  Gaudio  in  materia  di  procedimenti  autorizzativi  per  impianti  di 

produzione di energia da fonti rinnovabili quali fotovoltaico ed idroelettrico;

• il D.P.C.M. 8 luglio 2003;

• la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i.;

• la  Direttiva  2001/77/CE del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  sulla  promozione  dell'energia 

elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità;

• la  Direttiva  2009/28/CE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  23  aprile  2009,  sulla 

promozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifiche e successiva abrogazione 

della Direttiva 2001/77/CE;

• il Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 

promozione  dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno 

dell'elettricità”;

• il Decreto Legislativo 3 Marzo 2011, n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 

dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 

2001/77/CE e 2003/30/CE”;

• La Legge regionale N° 42 del 29.12.2008 -Misure in materia di energia elettrica da fonti energetiche 

rinnovabili aggiornata con la sentenza della Corte costituzionale N° 124/2010;

• La Delibera di Giunta Regionale N° 871 del 29.10.2010 – Adempimenti sulle Linee Guida Nazionali;

• la Legge Regionale n. 17 del 24.11.2000 - Norme in materia di autorizzazione per la costruzione e 

l’esercizio  di  opere  destinate  alla  trasmissione,  allo  smistamento,  alla  trasformazione,  alla 

distribuzione dell’energia elettrica fino alla tensione di 150.000 Volt;

• la  D.G.R.  n°  81 del  13.03.2012 di  recepimento  dell’art.6  comma 9 del  D.Lgs.  28/2011 e della 

Circolare della Regione Calabria del 10.08.2015 n° 24520/SIAR;

• la L.R. 14 del 16.06.2015 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle 

funzioni a seguito della L. 7.04.2014 n. 56”;

• la  Deliberazione di  Giunta Regionale  della  Regione Calabria n.  369 del  24.09.2015 avente  ad 

oggetto “L.R. 22.06.15 n. 14 Attuazione del processo di riordino delle funzioni a seguito della L. 

7.04.14, n. 56: Adeguamento della struttura organizzativa della Giunta regionale”;

• la proposta del Responsabile del Procedimento che si concretizza con la sottoscrizione in calce al 

presente decreto per come di seguito riportata.

Considerato che:

• sulla base dei nominativi richiamati nel presente provvedimento e alla luce dell’attività istruttoria 

effettuata dal responsabile del procedimento non sussistono cause di conflittualità apparente;

• dalla documentazione allegata alla domanda di voltura si evince che la società subentrante è 

in possesso dei requisiti tecnici;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la Società ha dichiarato il rispetto e la piena osservanza alle prescrizioni all’uopo stabilite nel  

decreto di autorizzazione unica n° 11810 del 11.08.2010 e relativa convenzione;

• veniva esperita apposita verifica antimafia presso la Banca Dati Nazionali Antimafia in data 

19.05.2020  da  parte  della  Regione  Calabria  –  Dipartimento  7  -  UOT Funzioni  Territoriali. 

Essendo trascorsi trenta giorni senza ricevere riscontro alla suddetta richiesta si intende che 

non vi sono prescrizioni ostative sull’ Amministratore Unico della Società;

• che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli  atti e i documenti previsti dalle  

disposizioni di legge ed a conclusione dell’istruttoria e sulla base degli atti ed elaborati sopra 

richiamati, il parere del RUP si intende formalizzato favorevolmente al rilascio della Voltura dell’ 

Autorizzazione  Unica  N°  11810  del  11/08/2010  per  un  impianto  fotovoltaico  denominato 

“Mazza”  della  potenza di  4  Mwe ubicato nel  Comune di  Simeri  Crichi  (CZ)  a favore della 

Società Nuova Calabria S.r.l.  con sede legale nel Comune di  Lainate (MI) in p.zza Vittorio 

Emanuele, n° 6  P.I. 10739940962;

DECRETA

• di  autorizzare  la  Voltura  dell’Autorizzazione  Unica  Regionale  rilasciata  con  DD.n°  11810  del 

11/08/2010.  da parte del  Dipartimento  Attività  Produttive della  Regione Calabria  a favore  della 

subentrante Società Nuova Calabria S.r.l.  con sede legale nel Comune di  Lainate (MI) in p.zza 

Vittorio  Emanuele,  n°  6  P.I.  10739940962 in  cui  risulta  Amministratore  Unico Il  Sig.  Tommaso 

Buonincontri, C.F. BNTTMS73T05G78U;

• di  dare  atto  che  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  dalla  pubblicazione  del  presente 

provvedimento,  i  soggetti  interessati  potranno  proporre  avverso  il  presente  atto  ricorso 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo di Catanzaro, in alternativa 120 (centoventi) giorni dal 

medesimo termine ricorso straordinario al Presidente della Repubblica;

• di  demandare  al  Responsabile  del  Procedimento  la  notifica  del  presente  decreto  ai  seguenti 

soggetti:

- Società Nuova Calabria S.r.l;

- Curatore Fallimentare A vv. Cesare De Luca;

- Comune di Simeri Crichi (CZ);

- Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della L. R. n° 

11/2011 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

- Di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  presente  Decreto  sul  sito  istituzionale  della 

Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

   

  Il Responsabile del Procedimento   Il Direttore Generale Reggente

  Ing. Eugenio Gaudio         Dott. Felice Iracà             

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


